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Abstrakt

Práce se zabývá vývojovými trendy uplatňovanými ve službách knihoven

vysokých škol v ČR. Na základě vývojových trendů a provedené analýzy

současného stavu je stanovena úloha knihovnických a informačních pracovišť

ve vzdělávacím procesu. Moderní služby vysokoškolské knihovny reagují

na společenské proměny, směřují ke znalostní společnosti a podporují

transformaci vysokoškolského vzdělávání. Rovněž technologické možnosti

zpřístupňování informačních zdrojů a automatizace činností zásadně ovlivňují

knihovnické a informační procesy. Reflexe vývojových trendů vede nejen

ke zkvalitnění činností a služeb, ale také ke zvýšení prestiže a společenského

postavení vysokoškolských knihoven.
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Předmluva

Společenské změny, ke kterým došlo v posledních desetiletích, výrazně

ovlivnily i vysokoškolské vzdělávání a vyžádaly si vytvoření odpovídajícího

informačního zázemí. Tématem rigorózní práce je analýza současného stavu

knihovnických služeb a také předpokládaný vývoj vysokoškolských knihoven

v ČR, v závislosti na společenských a technologických proměnách i nových

tendencích ve vysokoškolském vzdělávání. Téma práce bylo zvoleno

s ohledem na praktické zkušenosti autorky, získané dlouholetou praxí

ve vysokoškolské knihovně.

Cílem práce je zdůraznit význam a postavení vysokoškolských knihoven

ve vzdělávacím procesu vysoké školy. Rigorózní práce se zabývá nejen

současným stavem vysokoškolských knihoven, ale také vývojem v jednotlivých

oblastech jejich činnosti. Studie je pojata v širších souvislostech od nástinu

proměn společnosti a směrování jejího vývoje, přes změny vzdělávacích

systémů různých typů, zejména vysokoškolského vzdělávání, až ke stěžejnímu

tématu týkajícímu se vývojových trendů vysokoškolských knihoven a jejich

aplikací v knihovnických službách. Práce se rovněž zabývá zpřístupňováním

klasických i elektronických informačních zdrojů, automatizací knihovnických

procesů a služeb, vzděláváním uživatelů i pozicí knihovny a knihovníků v rámci

vysoké školy. Současný stav a další možné oblasti rozvoje vypovídají

o nezastupitelné roli vysokoškolských knihoven ve vzdělávacích procesech

vysokých škol v současné době i v blízké budoucnosti. Tato charakteristika je

podpořena také provedeným výzkumem stavu vysokoškolských knihoven,

popsaném v kapitole “Výsledky statistického zjišťování za rok 2006”.

Práce v rozsahu 138 stran je strukturována do čtyř hlavních kapitol (kromě

úvodu a závěru). Dále práce obsahuje seznam použité literatury, která je

citována podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Seznam se dělí jednak na

soupis citované literatury, dále na bibliografický soupis veškeré použité

literatury.

Rigorózní práce je zpracována na základě studia citovaných dokumentů

nebo jejich částí, jakož i na základě praktických zkušeností získaných v oboru,

na odborných konferencích, seminářích, přednáškách a poradách. Některé

dokumenty byly vyhledány v databázi knihovnické literatury a vypůjčeny

v knihovnách. Použity byly také materiály z vlastní knihovny a podklady

dostupné v počítačových sítích. Při zpracování byly využity rovněž zkušenosti

získané řešením projektů z Fondu rozvoje vysokých škol a z rozvojových

programů, zejména v oblasti zavedení samoobslužných výpůjčních služeb

a RFID technologie.

Závěrem bych ráda vyjádřila vděk panu prof. PhDr. Jiřímu Cejpkovi, Csc.,

jehož odchod byl pro celou odbornou knihovnickou veřejnost velkou ztrátou,

za poskytnuté podněty při zpracování diplomové práce a následovně při

přípravě tématu rigorózní práce.

Vřelé poděkování patří také paní PhDr. Anně Stócklové, která mi s nevšední

ochotou poskytovala potřebné rady a konzultace. Paní PhDr. Anně Stócklové

děkuji také za její podporu, bez níž by tato práce nevznikla.

1. Úvod

Kniha, knihovna a knihovnictví jsou pojmy, které mají v dějinách lidské

společnosti svoji tradici. Jejich význam zůstává zachován i navzdory veškerým

společenským proměnám. Informační společnost začíná využívat nové

technologie pro zpřístupňování a uchovávání elektronických dokumentů,

zároveň však stále využívá klasické dokumenty v tištěné podobě. Obavy o další

existenci knihoven v důsledku snadné dosažitelnosti digitálních informací

nejsou sice ještě úplně překonány, lze však očekávat, že knihovny budou mít

i nadále opodstatněné místo ve společnosti. Musejí si však zachovat své

veřejnoprávní postavení a neustále se přizpůsobovat novým podmínkám při

zpřístupňování zaznamenaných poznatků.

Podmínky současného společenského a technologického vývoje

podstatně ovlivnily činnost všech typů knihoven. Procesy, které se odehrávají

v knihovnách, jsou charakterizovány zejména využíváním elektronických

informačních zdrojů a dokumentů. Knihovny proto musejí být vybaveny

nejnovějšími prostředky informačních technologií. Pracovní náplň knihovníků se

rozšiřuje o konzultační a referenční služby. Knihovníci také vzdělávají své

uživatele, aby uměli efektivně využívat informační zdroje. Vzrůstají tak nároky

na kvalifikovanou knihovnickou činnost. Tyto principy se uplatňují ve zvýšené

míře ve vysokoškolských knihovnách, které v návaznosti na sítě veřejných

knihoven plní funkce podporující vzdělávání a vědecký výzkum.

Vysoké školy byly vždy nositeli pokroku, proto vysokoškolské knihovny

představují v informační a znalostní společnosti významné instituce, které

zpřístupňují poznatky a znalosti zaznamenané v minulém i v současném

období. Přestože charakteristickým rysem dnešního vývoje je stále rostoucí

produkce digitálních dokumentů, budují knihovny nadále také klasické fondy

v tištěné podobě. Knihovna na vysoké škole je místem, které s odpovídajícím

technickým vybavením a odborným personálem integruje výběr dokumentů

ze všech dostupných zdrojů.

Trendy vývoje vysokoškolských knihoven mají být v souladu nejen

s rozvojem společnosti a nových vzdělávacích procesů, ale také se stupněm

rozvoje vědy, techniky a informačních technologií. Řada vysokoškolských

knihoven včas akceptovala změny, ke kterým došlo v posledním
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desetiletí a začala vytvářet potřebnou infrastrukturu pro samostudium

a celoživotní vzdělávání. Tendencí dalšího vývoje je dosažení maximální

kompatibility a unifikace knihovnických činností a systémů v národním

i mezinárodním měřítku, aby mohly být sdíleny informační zdroje uchovávané

v knihovnách vysokých škol kdekoliv na světě. K tomuto účelu jsou

optimalizovány i systémy meziknihovních služeb, vytvářejí se konsorcia pro

získávání a společné využívání elektronických zdrojů, budují se souborné

katalogy, informační brány a digitalizují se vybrané tištěné dokumenty.

Téma rigorózní práce je zvoleno s ohledem na významnou roli

vysokoškolských knihoven ve vzdělávacím, ale i pedagogickém, vědeckém

a výzkumném procesu vysoké školy. Práce je pojata v širších souvislostech

společenských proměn, které si vyžádaly nutnou transformací vzdělávacích

procesů. Uplatňování nových tendencí ve vysokoškolském vzdělávání

podstatně ovlivnilo činnost a služby vysokoškolských knihoven .

Účelem a hlavním cílem práce je analyzovat současný stav

vysokoškolských knihoven a postihnout jejich vývojové trendy. Práce se zabývá

změnami v knihovnických procesech a službách, využíváním nových

informačních zdrojů a technologií, postavením knihovny a jejich pracovníků

v rámci vysoké školy. Na základě těchto faktorů je možno vytvářet koncepce

rozvoje vysokoškolských knihoven ve znalostní společnosti a hledat podmínky

pro jejich realizaci.
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2. Změny ve společnosti

Současně s nástupem 21. století dochází v lidské společnosti k zásadním

technologickým a společenským proměnám. Podmínky umožňující tyto změny

se začaly vytvářet již v posledních desetiletích minulého století. Důsledkem

těchto transformací je nástup informačních technologií a šíření digitálních

informací prostřednictvím počítačových sítí. Nové technologie zasahují

do všech oblastí lidské společnosti a mění život člověka zcela radikálním

způsobem. V informačně propojeném světě se všechny události

společenského, ekonomického, politického, vědeckého a technologického rázu

stávají celosvětovými, globálními.

V informační společnosti jsou nejdůležitějšími atributy informace, jejich

zaznamenávání a přenos prostřednictvím informačních technologií. Současná


[…]


badatelskou činnost vědeckých pracovníků.

Knihovnické a informační zázemí vysoké školy má být vytvářeno

v souladu s transformačními procesy, které se realizují na vysokých školách

v oblasti výuky a výzkumu. Knihovny se musely přizpůsobit novým podmínkám

v poskytování služeb, které zaznamenaly v posledním desetiletí mnoho
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výrazných změn. Většinou jsou již transformovány v moderní informační

instituce a poskytují služby v souladu s novými tendencemi vývoje, s podporou

informačních technologií.

Vysokoškolské knihovny využívají pří své činnosti automatizované

knihovnické a informační systémy a nabízejí uživatelům přístup k mnoha

druhům elektronických informačních zdrojů, lokálním i vzdáleným.

Prostřednictvím projektových programů a sdružováním oborově blízkých

knihoven do konsorcií je přístupna celá řada bází dat s bibliografickými

i s faktografickými údaji. Jsou budovány souborné katalogy knihoven a poskytují

se elektronické meziknihovní výpůjční služby systému „document delivery“.

Důraz je kladen i na zpřístupňování digitálních dokumentů a trvalé uchování

knihovních sbírek.

Vedle elektronických dokumentů zpřístupňují knihovny stále také tištěné

dokumenty. Oblast knihovnických služeb je zaměřena na referenční činnost,

která vyžaduje nejen dostatek bibliografických zdrojů, ale také kvalifikovanou

lidskou obsluhu. Knihovnická profese je rozšířena o nové oblasti činností.

Z knihovníků se postupně stávají informační specialisté, konzultanti

a pedagogové, kteří učí své uživatele vyhledávat a zpracovávat potřebné

informace. To ovšem vyžaduje jejich vysokou míru profesionality,

kvalifikovaného vzdělání a kontinuálního vzdělávání.

Transformační procesy našich vysokoškolských knihoven však ještě

zdaleka nejsou ukončeny a je zapotřebí v nich nadále důsledně pokračovat.

Zejména je nutno se zaměřit na poskytování kvalifikovaných referenčních

služeb a na akvizici kvalitních knihovních fondů. Velmi důležité je

zpřístupňování těchto fondů ve volném výběru studoven a zajištění

odpovídajícího počtu studijních míst. Cílem dalšího rozvoje knihovnických

a informačních služeb je vytvoření národního knihovního systému, který

umožní propojení knihoven, jejich kooperaci a také zapojení do mezinárodní

spolupráce. Ve větší míře má probíhat spolupráce mezi vysokoškolskými

knihovnami příbuzných oborů a odborných profilů.

Přístupem k rozsáhlým informačním zdrojům byly vytvořeny podmínky pro

samostatné vyhledávání a zpracovávání informací. K této činnosti však musejí

být studenti důsledně vedeni svými pedagogy. Knihovníci prosazují zavedení

informačního vzdělávání uživatelů formou povinného předmětu. Vzhledem
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k stále významnější roli knihovníků je nutno změnit také jejich postavení

v akademické obci vysoké školy.

Knihovny musejí bezpodmínečně akceptovat změny uskutečňované

ve společnosti a zároveň musejí být schopny formulovat nové cíle pro budoucí

období. Vědomosti představují jeden ze základních předpokladů rozvoje a jsou

hlavním konkurenčním ukazatelem ve znalostní společnosti. Důsledkem

digitální revoluce jsou i zásadní změny ve způsobu práce s informacemi.

Respektování všech těchto skutečností je rozhodujícím faktorem, který

ovlivňuje vzdělávací proces nejen současné, ale i budoucí generace.

Knihovnická pracoviště lze považovat za naprosto nezbytnou součást vysokých

škol. Postavení a význam vysokoškolských knihoven nebude ani v budoucnu

klesat, naopak knihovny budou s využitím nejmodernějších prostředků tvořit

základní pilíře vzdělávací, pedagogické a vědecké činnosti vysokých škol.
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Seznam zkratek

AiP Albertina icome Praha

AACR2 Anglo-american Cataloguing Rules 2

AKVŠ ČR Asociace knihoven vysokých škol České republiky

ALA American Library Association

CASLIN Czech and Slovak Library Information Network

CD-ROM Compact Disc - Read only Memory

CDS/ISIS Computerized Documentation Services/Integrated Set of

Information Systems

CESNET Czech Education and Scientific Network

CPVŠK Celostátní porada vysokoškolských knihoven

ČVUT České vysoké učení technické

DVD Digital Video Disc

EAGLE European Association for Gray Literature Exploitation

ECDL European Computer Driving Licence

FRVŠ Fond rozvoje vysokých škol

IFLA International Federation of Library Associations and Institutions

INVIK Integrovaná virtuální knihovna

IVIG Informační vzdělávání a informační gramotnost

FID Fédération Internationale dé Documentation

KIV Knihovnictví a informační vědy

KJ Knihovní jednotka

KKL Knihovna knihovnické literatury

MAKS Modulární automatizovaný knihovnický systém

MARC 21 Machine-Readable Catalogue 21

MOLIN Moravian Library Information Network

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MU Masarykova univerzita

NK ČR Národní knihovna České republiky

OCLC Online Computer Library Center

OPAC Online Public Access Catalog

OSN Organizace spojených národů
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SIGLE System for Information for Gray Literature in Europe

SDRUK Sdružení knihoven

SKIP Sdružení knihovníků a informačních pracovníků

STK Státní technická knihovna

ÚISK Ústav informačních studií a knihovnictví

ÚIV Ústav informací ve vzdělávání

UNESCO United Nations Educational Scientific and Cultural Organization

UNIMARC Universal Machine - Readable Catalogue

VUT Vysoké učení technické

VPK Virtuální polytechnická knihovna

VŠKP Vysokoškolské kvalifikační práce

WWW World Wide Web
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