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Mgr. Marie Davidová předkládá k rigoróznímu řízení práci, která navazuje na diplomovou

práci, kterou obhájila na FF MU v Brně. Práci tehdy vedl prof. PhDr.Jiří Cejpek.

Cílem rigorózní práce je zdůraznění význam a postavení vysokoškolských knihoven ve

vzdělávacím procesu vysoké školy. Tento cíl, podle mého názoru, beze zbytku autorka

splnila.

Téma práce je pojato systémově - v širších souvislostech. Autorka se nejdříve věnuje

změnám ve společnosti v 21.století a obsáhle popisuje možnosti budoucího vývoje

společnosti, která se označuje jako globální, postmoderní, postindustriální a učící se. Také

charakterizuje vývoj informační společnosti ajejí přechod ke společnosti znalostní.

K širšímu pojetí práce patři i stať o základních tendencích ve vzdělání. Autorka se nevěnuje

pouze vysokoškolskému vzdělání, ale prostudovala pedagogickou literaturu a zachytila celý

vzdělávací systém až po celoživotní vzdělávání a e-learning.

Za stěžejní kapitolu práce považuji vývojové trendy vysokoškolských knihoven.

Mgr.Davidová výstižně zachytila změny v knihovnických procesech,

Postihla tendence vývoje vysokoškolských knihoven v zahraničí, transformaci

vysokoškolských knihoven v České republice. Své praktické zkušenosti a teoretické poznatky

shrnuje v části o výstavbě a architektuře knihoven. V této kapitole je podrobně popsána

profese knihovníka a informačního pracovníka a také jejich možnosti vzdělávání a účast

v profesních sdruženích. Závěr kapitoly patří návrhu koncepce vysokoškolských knihoven

o odborné vyspělosti autorky svědčí pátá kapitola "Současný stav vysokoškolských knihoven

v ČR. Velmi přehledně jsou uvedeny současné cíle, metody práce,zdroje a technologie tohoto

typu knihoven a vše je dokladováno statistikami z roku 2006, které jsou odborně

komentovány.

U obhajoby žádám, aby mgr.Davidová rozvedla možnosti rozvoje služeb vysokoškolské

knihovny v budoucnosti.

Práce má logickou a vyváženou strukturu, je psána odborným stylem a ani k formální úpravě

práce nemám připom ínek a bez výhrad j i doporučuj i k obhajobě